1

平成 29 年度第２回契約監視委員会議事概要

1.日 時  平成 29 年 6 月 21 日（水） 15:00～16:50

2.場 所  経済産業省別館 10Ｆ 産総研東京本部会議室

3.出席者  加々美委員長、青山委員、手柴委員、伊東委員、風間委員

4.議題

(１)平成 29 年度第１回契約監視委員会議事概要（案）について

(２)平成 28 年度調達等合理化計画の取り組み状況等について（修正案）

(３)平成 29 年度調達等合理化計画（案）について（修正案）

(４) 随意契約の妥当性についての点検

(５) 競争性の確保に関する点検

5.議事概要

議題(１)平成 29 年度第１回契約監視委員会議事概要（案）

   ・事務局から、資料１「平成 29 年度第１回契約監視委員会議事概要（案）」につ

いて報告を行った。その結果、了承が得られた。

議題(２) 平成 28 年度調達等合理化計画の取り組み状況等について（修正案）

   ・事務局から、資料２「平成 28 年度調達等合理化計画の取り組み状況等」につ

いて（修正案）の報告を行った。その結果、了承が得られた。

議題(３) 平成 29 年度調達等合理化計画（案）について（修正案）

   ・事務局から、資料３「平成 29 年度調達等合理化計画（案）について（修正案）

の報告を行った。その結果、了承が得られた。

議題（４）随意契約の妥当性についての点検

・ 事務局から、資料６「点検案件の整理表」により点検案件の抽出方法等の説

明を行った後、資料７-１に基づき「競争性のない随意契約」のうち 14 件につ

いての業者選定事由等の説明を行った。その結果、全ての点検案件について了

承が得られた。

なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 事由番号３の「高分解能ＦＥＢ測長装置の賃貸借」及び「イオン注入装置及

びＳiＣポストアニール装置」は、いずれも以前は共同研究先企業が使用し

ていた装置であるが、研究データの連続性確保のため、その後当所が安価で

入手したものである。随意契約の妥当性に問題はないが、当所が入手した際

の契約金額の妥当性を説明する材料の一つとして、共同研究先企業での調達

契約の内容がどうだったのか等についても調査してはどうか。

 2

議題（５）競争性の確保に関する点検

・ 事務局から、資料６「点検案件の整理表」により点検案件の抽出方法等の説

明を行った後、資料４－１に基づき「一者応札・応募となった案件（一般競争：

物品等購入 3000 万円以上）」のうち 5件、資料４―２に基づき「一般競争入札

案件（一者応札・応募となった案件）」のうち 6件、資料４－３に基づき「企

画競争案件（一者応札・応募となった案件）」のうち 2 件、資料４－４「公募

随意契約案件（一者応札・応募となった案件）」のうち 5件について、契約案

件の概要及び一者応札・応募となった事情等についての説明を行った。その結

果、全ての点検案件について了承が得られた。

また、特段に指摘はなかった。

以上